






目 录

表一 项目概况、验收依据及标准 ................................................................................... 1

表二 项目基本情况 ........................................................................................................... 4

表三 主要污染源、污染物处理和排放 ......................................................................... 15
[...]
范建设和维护使用，医疗废

物、污水处理污泥、废紫外线

灯管等危险废物收集后交由

有资质的单位处理；厨余垃圾

和废油脂收集后交由取得餐

饮垃圾和废弃食用油脂经营

权的单位收运处理；生活垃圾

交环卫部门统一清运处置。

已按规范要求设置医疗废物

暂存间暂存医疗废物等危险

废物，并将定期交由广东生

活环境无害化处理中心有限

公司处理；生活垃圾分类收

集，交环卫部门定期清运；

厨余垃圾和废油脂按《广州

市餐厨垃圾管理办法》，收

集后交由专门的单位处理。

一致

表2-4 项目主要建设内容及变化情况（二）
建筑物 楼层 环评及批复使用功能 实际设置功能 变化情况

康复

医院

1F

大堂、取药、挂号/收集费、
抢救室、诊室、中医理疗、

手法治疗室、拍片室、牙

科、检验科、B超、心电
图、CT室、X光、生活
垃圾间、医疗垃圾间

大堂、取药、挂号/收集费、
抢救室、体检科、拍片室、

牙科、检验科、B超、心电
图、CT室、X光、生活垃圾

间、医疗垃圾间

增设体检科

取代诊室、

中医理疗、

手法治疗室

2F

候诊区、听力视力康复科

诊室、神经康复科诊室、

康复大厅、库房、传统治

疗、日常生活作业活动能

力评定、消毒供应室、吞

咽治疗、言语治疗、认知

评定室、办公室、会议室、

病案统计室

候诊区、听力视力康复科诊

室、神经康复科诊室、康复

大厅、中医治疗室、库房、

传统治疗、日常生活作业活

动能力评定、消毒供应室、

吞咽治疗、言语治疗、认知

评定室、办公室、会议室、

病案统计室

增设中医治

疗室

3F 病房、换药室、治疗室、

处置室

病房、换药室、治疗室、处

置室、
不变

4F 病房 病房 不变

5F 病房 病房 不变

6F 病房 病房 不变

-1F 地下车库 地下车库 不变

养护院

1F
食堂、值班室、入住评估

室、日间照料室、展示区、

超市、活动区

食堂、值班室、入住评估室、

日间照料室、展示区、超市、

活动区、理发室

增设理发室

2F

办公室、会议室、心理咨

询室、沐浴疗法、多感官

疗法、棋牌室、书画室、

怀旧区、禅修室、多功能

区、寝室

办公室、会议室、心理咨询

室、沐浴疗法、多感官疗法、

棋牌室、书画室、怀旧区、

禅修室、多功能区、寝室

不变

3-12F 寝室 寝室 不变

-1F 电房、水泵房、发电机房、

风机房、地下车库

高低电房、消防水泵房、生

活水泵房、发电机房、风机

房、地下车库、信息房

增设信息房



13

由表2-3、表2-4可知，与环评相比，本项目实际建设内容主要变动情况为：

1、环评中总建筑面积为36886.55平方米，实际建设为36743.05平方米，减少

143.5平方米，减少约0.39%。

2、环评中备用发电机功率为250kW，实际建设为1130kW。

3、环评中食堂含油废水预处理后排入市政污水管网，生活污水及医疗废水

经自建污水处理站处理后排入市政污水管网，实际建设为食堂污水预处理后连同

其它污水一并经过自建污水处理站处理后排入市政污水管网。

4、环评中自建污水处理站处理工艺为混凝沉淀+二氧化氯消毒，实际建设为

生物磁高效沉淀+次氯酸钠消毒；环评中污水处理臭气采取离子除臭，实际建设

为活性炭除臭。

是否属于重大变动的判定：

根据《关于印发<污染影响类建设项目重大变动清单（试行）>的通知》（环

办环评函[2020]688号），建设项目性质、规模、地点、生产工艺和环境保护措

施发生清单中的情形时属于重大变动。根据项目实际建设与环评对比可知，本项

目性质、地点均未发生改变，项目属医院、养老院建设，不涉及生产工艺，因此

判定本项目是否属于重大变动，主要从规模、环境保护措施的变化情况进行评价。

根据环办环评函[2020]688号文，项目规模属于重大变动的情形如下：

1、生产、处置或储存能力增大30%及以上的。

2、生产、处置或储存能力增大，导致废水第一类污染物排放量增加的。

3、位于环境质量不达标区的建设项目生产、处置或储存能力增大，导致相

应污染物排放量增加的；位于达标区的建设项目生产、处置或储存能力增大，导

致污染物排放量增加10%及以上的。

本项目为医院、养老院建设项目，项目外排废水不涉及第一类污染物；项目

实际建设建筑面积减少约0.39%，不属于增大30%及以上的；项目不涉及生产，

不涉及生产、处置或储存能力增大，未导致污染物排放量增加。综上，项目从规

模的方面来看，不属于重大变动。

根据环办环评函[2020]688号文，项目环境保护措施属于重大变动的情形如

下：

1、废气、废水污染防治措施变化，导致以下所列情形之一（废气无组织排



14

放改为有组织排放、污染防治措施强化或改进的除外）或大气污染物无组织排放

量增加10%及以上的：

1）新增排放污染物种类的（毒性、挥发性降低的除外）；

2）位于环境质量不达标区的建设项目相应污染物排放量增加的；

3）废水第一类污染物排放量增加的；

4）其他污染物排放量增加10%及以上的。

2、新增废水直接排放口；废水由间接排放改为直接排放；废水直接排放口

位置变化，导致不利环境影响加重的。

3、新增废气主要排放口（废气无组织排放改为有组织排放的除外）；主要

排放口排气筒高度降低10%及以上的。

4、噪声、土壤或地下水污染防治措施变化，导致不利环境影响加重的。

5、固体废物利用处置方式由委托外单位利用处置改为自行利用处置的（自

行利用处置设施单独开展环境影响评价的除外）；固体废物自行处置方式变化，

导致不利环境影响加重的。

6、事故废水暂存能力或拦截设施变化，导致环境风险防范能力弱化或降低

的。

本项目自建污水处理站废水处理工艺采取生物磁高效沉淀+次氯酸钠消毒，

生物磁高效沉淀实为对环评提及的混凝沉淀进行强化，在混凝沉淀的基础上复合

了磁回收系统，不会新增排放污染物种类和污染物排放量；项目食堂污水预处理

后连同其它污水一并经过自建污水处理站处理后排入市政污水管网，不新增废水

排放口，未改变项目废水排放方式，不会加重不利环境影响；污水处理臭气采取

活性炭除臭，能有效的吸附污水站臭气中的氨、硫化氢和臭气浓度等污染物，产

生的废活性炭纳入医疗废物管理，交由广东生活环境无害化处理中心有限公司处

理，不外排，不会新增排放污染物种类；其它废气、噪声、固体废物处置等均与

环评及批复的要求基本一致。综上，项目从环境保护措施的方面来看，不属于重

大变动。

综上所述，本项目实际建设相较环评发生的变动不属于《关于印发<污染影

响类建设项目重大变动清单（试行）>的通知》（环办环评函[2020]688号）中的

情形，因此不属于重大变动，无需重新报批建设项目环境影响评价文件。



15

表三 主要污染源、污染物处理和排放

主要污染源、污染物处理和排放

1、废水污染源及治理措施

（1）主要污染源：康复医院产生的医疗废水、养护院产生的生活污水、食堂产

生的含油污水，主要污染物包括 COD、BOD5、SS、氨氮、动植物油、粪大肠菌群等。

（2）污染治理措施：项目排水实行雨污分流制，雨水排入市政雨水管网，污水

排入市政污水管网。项目已设置污水处理站、隔油隔渣设施、化粪池等。食堂含油废

水经隔油隔渣预处理、粪便污水经三级化粪池预处理后，连同医疗废水一起进入自建

污水处理站（采用生物磁高效沉淀+次氯酸钠消毒处理）处理后排入市政污水管网，

纳入大坦沙污水处理厂集中处理。

根据环评及建设单位提供的资料，项目营运后排水量约 211.68t/d，根据设计方案，

本项目自建污水处理站设计处理能力为 320t/d，可见，污水站处理能力可满足本项目

的废水处理需求。

污水站处理工艺如下：

工艺流程说明：

由于来自各时段污水水质、水量均不一样，一般高峰流量为平均处理量的 2~4

倍，因此为减少污水处理工程的投资，使污水处理连续定量运行，所以设计调节池来

均和水质调节水量，保证综合污水处理设施连续正常运行。

项目采用生物磁高效沉淀工艺，生物磁技术是通过在混凝絮凝过程中增加了磁

粉，由于磁粉的比重高达 5.0×103kg/m3，混有磁粉的絮体比重增大，絮体快速沉降，

速度可达 40m/h以上，整个水处理从进水到出水可在 10分钟内完成。强化了分离效

果，达到高效除污和快速沉降的目的。同时根据不同的水质和处理要求，对废水中难

降解有机物具有良好的处理效果。与传统工艺相比，具有速度快、效率高、占地面积

小、投资小等诸多优点。从污水中有效地去除悬浮物、油、总磷、重金属以及不溶性



16

的 COD、BOD和其他污染物质，并可降低絮凝沉淀工艺占地和节约加药量的技术。

磁分离工艺具体流程如下：

消毒池是使污水经过次氯酸钠消毒，进行消毒的构筑物。主要功能为杀死处理后

污水中的病原性微生物。

2、废气污染源及治理措施

（1）主要污染源：备用发电机燃油尾气、污水处理站臭气、食堂油烟废气等。

（2）污染治理措施：

①发电机房内已设置水喷淋装置。发电机尾气经水喷淋处理后由专用内置烟道引

至养护院楼顶高空排放，排放高度约 46米。

②食堂已设置静电除油烟装置和专用烟道，厨房油烟经静电除油烟装置处理后由

专用烟道引至养护院楼顶高空排放，排放高度约 46米。

③污水处理站已设置活性炭除臭装置，污水处理臭气收集经活性炭除臭处理后，

引至养护院楼顶高空排放，排放高度约 46米。

3、噪声污染源及治理措施

（1）主要污染源：本项目的噪声污染源主要为水泵、风机、空调机组、热泵机

组、变压器、备用发电机等噪声，噪声级为 55~105 dB（A）。

（2）污染治理措施：项目风机、水泵、变压器、空调、热泵机组等设备已选用

低噪低振设备并进行减振处理；发电机已设置专房安放，采取隔声门、隔声材料隔声、



17

底部减振等处理。

4、固体废物污染源及治理措施

（1）主要污染源：本项目固体废弃物主要为生活垃圾、医疗垃圾、食堂厨余垃

圾及废油脂、污水处理站污泥、化粪池清掏污泥等。

（2）污染治理措施：项目已按《危险废物贮存污染控制标准》（GB18597-2001）

及其 2013修改单等规范的要求设置医疗废物暂存间暂存医疗废物等危险废物，并将

定期交由广东生活环境无害化处理中心有限公司处理；生活垃圾分类收集，交环卫部

门定期清运；厨余垃圾和废油脂按《广州市餐厨垃圾管理办法》，收集后交由专门的

单位处理。



18

表四 建设项目环境影响报告主要结论及审批部门审批决定

建设项目环境影响报告主要结论及审批部门审批决定：

4.1 环境影响报告主要结论

1、施工期环境影响分析结论

项目拟租用已有建筑进行经营，施工期间没有新增的土建工程。因此，项目

施工期的影响主要是装修期间产生的噪声、油漆废气、装修粉尘、装修废料等。

装修单位在施工过程中须严格执行《建筑施工场界环境噪声排放标准》（GB12523

-2011），由于装修在建筑内部进行，其产生的噪声经建筑隔声后不会对周边声

环境产生明显不良影响；装修使用环保水性油漆，对建筑外的大气环境影响甚微；

装修期粉尘产生于建筑内部，对周边大气环境的影响甚微；装修完工后，施工单

位不能随意倾倒建筑垃圾，应按其性质进行分类回收，妥善处理。

2、营运期环境影响分析结论

（1）地表水环境影响评价结论

本项目发电机尾气喷淋水循环使用，不外排。项目建成运营后，产生的废水

主要有康复医院产生的医疗废水、养护院产生的生活污水、食堂产生的含油污水、

检验废液。

本项目检验室产生的检验废液量较少，单独收集交有处理资质的单位进行处

理。

本项目食堂含油污水经隔油隔渣池预处理达到广东省地方标准《水污染物排

放限值》（DB44/26-2001）第二时段三级标准后排入市政污水管网，输排至大坦

沙污水处理厂进行集中处理后，排入珠江西航道；本项目养护院及康复医院粪

便污水分别经三级化粪池预处理后，养护院生活污水及康复医院医疗废水一

起进入自建的污水处理站处理达到《医疗机构水污染物排放标准》

（GB18466-2005）中综合医疗机构和其他医疗机构预处理标准后排入市政污水

管网，输排至大坦沙污水处理厂进行集中处理后，排入珠江西航道。

本项目医疗废水、生活污水、含油污水经城市污水处理厂集中生化处理后，

水中污染物能得到有效的降解，外排浓度较低，不会对地表水体的水质产生明显

影响。

（2）大气环境影响评价结论



19

本项目大气污染源主要为备用发电机燃油尾气、食堂油烟废气、污水处理站

臭气、医院特殊大气污染物等。

①备用柴油发电机燃油尾气

本项目规划在养护院负一层设 1台 250kW备用发电机，供项目停电时备用。

备用柴油发电机使用含硫量小于 0.001%的柴油作为燃料，由于该区日常供电稳

定，发电机使用频率较低，全年使用时间不超过 12小时。建设单位拟将发电机

尾气经水喷淋装置处理，尾气污染物 SO2、NOx、烟尘、烟色等均达到广东省《大

气污染物排放限值》(DB44/27-2001)第二时段二级标准，由隔热内置烟道引至养

护院楼顶天面排放（排气口高度为 40米），不会给周围的敏感点带来不良影响。

②食堂油烟废气

项目设食堂每天为职工和病人、养老者提供早、午餐和晚餐。根据环境管理

的要求，建设单位需委托有资质的环境工程单位进行治理，采用高效静电油烟处

理装置进行处理，在确保外排油烟浓度达到《饮食业油烟排放标准（试行）》

（GB18483-2001）要求，经专用烟井引至养护院建筑 12层楼顶排放（排放口高

度约 42米），该油烟排放口与周边敏感建筑的距离均大于 20米。食堂每天使用

时间较短，而且主要是供应本项目人员的餐食，不对外开放，产生的油烟量较少，

经处理达标排放的油烟有较开阔的空间进行稀释扩散，对项目周边敏感建筑影响

小。

③污水站臭气

本项目自建污水站拟采用地埋式的构筑物，建设单位拟对污水站产生的臭气

进行抽风收集，风机抽风量为 6000 m3/h，建设单位拟对污水处理站臭气采用离

子除臭，可以在尾气排放口安装紫外灯进行紫外消毒。然后通过专用烟管引至养